
 

 

 

 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 

 

Seduta del 21 maggio 2008       Deliberazione n. 21 
 

 

 

Assessori  delle Regioni: 

 

Piemonte: BRUNA SIBILLE Presidente del Comitato di Indirizzo 

Emilia-Romagna: MARIOLUIGI BRUSCHINI 

Lombardia: DAVIDE BONI   

Veneto: GIANCARLO CONTA 

 

 

Su proposta del Direttore Dott. Ing. Luigi Fortunato 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione dello schema di accordo tra Regione Emilia-Romagna ed AIPO per la gestione 

coordinata ed integrata dell’intervento “MODENA – BOMPORTO – Costruzione del bacino di laminazione 

del Canale Naviglio in località Prati di San Clemente – Realizzazione del primo settore di invaso”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di   8   pagine, di cui  5  pagine di allegati, parte integrante 

 

 

 



 

 

 

VISTO il D.Lgs. 112/98; 

 

 

VISTO l’Accordo Costitutivo dell’AIPO del 02.08.2001; 

 

 

PREMESSO che il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con decreto n. 

1038 del 14.11.2007 ha definito ed attivato il programma degli interventi di messa in sicurezza del 

territorio nazionale per l’annualità 2006 a valere sulle disponibilità dell’art. 32, comma 10 D.L. 30 

settembre 2003, n. 269 convertito nella legge 24.11.2003, n. 326 per € 20.000.000,00 di cui € 

1.390.800,00 assegnati alla Regione Emilia-Romagna per la realizzazione di interventi dalla 

medesima proposti, nell’ambito dei quali è compreso l’intervento “MODENA – BOMPORTO – 

Costruzione del bacino di laminazione del Canale Naviglio in località Prati di San Clemente – 

Realizzazione del primo settore di invaso”, finanziato per € 950.000,00; 

 

 

VISTO lo schema di accordo trasmesso ad AIPO dalla Regione Emilia-Romagna in data 19.05.08 – 

allegato alla presente deliberazione - finalizzato alla gestione coordinata ed integrata dell’intervento 

innanzi specificato, che ricade nei tratti classificati di 2^ categoria, in gestione ad AIPO; 

 

 

CONDIVISI i contenuti di detto schema di accordo, che disciplina le modalità di collaborazione tra 

le parti per la realizzazione dell’intervento in argomento; 

 

 

 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo dell’AIPO, all’unanimità dei 

componenti,  

 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

1. Di approvare lo schema di accordo – allegato alla presente deliberazione, quale parte 

integrante e sostanziale - tra Regione Emilia-Romagna ed AIPO per la gestione coordinata 

ed integrata dell’intervento “MODENA – BOMPORTO – Costruzione del bacino di 

laminazione del Canale Naviglio in località Prati di San Clemente – Realizzazione del primo 

settore di invaso”, finanziato per € 950.000,00, ricadente nei tratti classificati di II^ categoria 

in gestione ad AIPO. 

 

2. Di dare mandato al Direttore di AIPO per la sottoscrizione dell’accordo, apportandovi, ove 

necessario, le eventuali modifiche o correzioni di dettaglio. 

 

 

 

 



La deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia, 

Piemonte e Veneto. 

                

IL PRESIDENTE 

 Dott.ssa Bruna Sibille 

Il Segretario verbalizzante 

Paola Montali 


